
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 39 del 23/02/2024 Reg. N. Servizio 21 del 12/02/2024

OGGETTO FEASR 2014 – 2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3 Sostegno ad investimenti
nell’infrastruttura – Operazione 4.3.1 Viabilità rurale e acquedotti. Lavori per la
sistemazione della Strada rurale Sant’Elia nel Comune di Missanello (PZ). CUP:
E71B23000740002 – Determina a contrarre.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il decreto sindacale n.1/2023 del 05.01.2023 prot.46 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile
dell’Area Lavori Pubblici e dell’Area Tecnica;

DARE ATTO che lo scrivente riveste il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP ) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs
n.36/2023;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, si
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 27 novembre 2023, recante FEASR 2014 – 2020 - MISURA 4
SOTTOMISURA 4.3: SOSTEGNO AD INVESTIMENTI NELL’INFRASTRUTTURA OPERAZIONE 4.3.1: VIABILITÀ RURALE ED
ACQUEDOTTI RURALI – RISORSE ORDINARIE – LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DELLA STRADA RURALE SANT'ELIA.
Provvedimenti - Approvazione Progetto Esecutivo;

VISTO il progetto esecutivo come approvato e composto dei seguenti elaborati:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

1) Relazione Tecnica e Quadro Economico;
2) Planimetria carta tecnica regionale;
3) Planimetria catastale;
4) Planimetria aereo fotogrammetrica con ortofoto;
5) Planimetria generale dell'opera;
6) Profili longitudinali;
7) Sezioni trasversali;
8) Calcolo dei volumi;
9) Particolari costruttivi;
10) Computo metrico estimativo;
11) Elenco dei prezzi unitari;
12) Stima incidenza manodopera;
13) Stima incidenza sicurezza;
14) Piano di sicurezza e coordinamento;
15) Diagramma di Gantt;
16) Capitolato speciale d'appalto;
17) Schema di contratto;
18) Relazione Paesaggistica;
19) Planimetria localizzazione aziende agricole;
20) Documentazione fotografica.

VISTO il quadro economico di seguito riportato:
Descrizione Importo
A - LAVORI  
A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 140.601,64 €
A2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2.812,03 €
A3 IVA SUI LAVORI 31.551,01 €
A4 TOTALE LAVORI (A1+A2) 143.413,67 €
A5 TOTALE LAVORI + IVA (A4+A3) 174.964,68 €
B ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI  
B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI - €
B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINARI - €
B3 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI (B1+B2) - €
B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA (B1+B2) - €
C SPESE GENERALI  
C1 SPESE GENERALI 9.432,13 €
C2 IVA SULLE SPESE GENERALI 2.075,07 €
C3 TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1+C2) - (max 10% della
spesa ammessa) 11.507,20 €

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale) 5.736,55 €
E INCENTIVO (ai sensi del D.lgs 50/2016) 2.868,27 €
F ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE
DELL'APPALTO (spese per ANAC, CUC, pubblicità della
gara, espropri ecc.)

2.151,21 €

G CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA) - €
H TOTALE (D+E+F+G) 10.756,03 €
 
TOTALE PROGETTO (A5+B4+C3+H) 197.227,91 €

DATO ATTO che l’importo complessivo del quadro economico, pari a € 197.227,21 (euro
centonovantasettemiladuecentoventisette/91), trova imputazione al capitolo 1968 missione/programma 10.05 piano
finanziario 2.02.01.99.999 del corrente bilancio di previsione finanziario 2024-2026;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a tenore del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTI gli atti di gara predisposti dal RUP e di seguito riportati:
1. Richiesta di preventivo – Disciplinare di gara;
2. Domanda di partecipazione;
3. Documento di gara unico europeo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti in ragione della
stretta interdipendenza funzionale delle prestazioni da eseguire, oltre che nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza
dell’azione amministrativa, come trasfusi nell’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Principio del risultato”;

DATO ATTO che l’importo a base di gara è inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023
e che per l’appalto di che trattasi non si rileva un interesse transfrontaliero certo;

TENUTO CONTO delle previsioni dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 in virtù del quale per lavori di
importo inferiore a € 150.000,00 la stazione appaltante procede con la formula dell’affidamento diretto;

DATO ATTO che l’appalto deve essere aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 1
del D.Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’operatore economico da invitare è stato individuato tra le imprese iscritte nell'elenco delle
imprese di fiducia;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è il geom. Domenico La
Vecchia;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6, D.P.R. 62/2013;

ATTESA l’opportunità di procedere all’indizione ed espletamento dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO che la presente procedura si svolgerà interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma di
approvvigionamento digitale raggiungibile all’indirizzo https://cuc.medioagrisauro.it;

VISTI:
il vigente Statuto comunale;
Il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Il regolamento comunale di contabilità e ss. mm e ii;
il vigente regolamento comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca, consulenza a soggetti
estranei alla dotazione di personale del Comune di Missanello – Stralcio regolamento sulla organizzazione degli uffici e
dei servizi

DETERMINA

https://cuc.medioagrisauro.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si intende integralmente
riportata e trascritta;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che il Responsabile unico del progetto è il geom. Domenico La
Vecchia;

DI DARE ATTO del quadro economico, come di seguito riportato:

Descrizione Importo
A - LAVORI  
A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 140.601,64 €
A2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2.812,03 €
A3 IVA SUI LAVORI 31.551,01 €
A4 TOTALE LAVORI (A1+A2) 143.413,67 €
A5 TOTALE LAVORI + IVA (A4+A3) 174.964,68 €
B ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI  
B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI - €
B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINARI - €
B3 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI (B1+B2) - €
B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA (B1+B2) - €
C SPESE GENERALI  
C1 SPESE GENERALI 9.432,13 €
C2 IVA SULLE SPESE GENERALI 2.075,07 €
C3 TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1+C2) - (max 10% della
spesa ammessa) 11.507,20 €

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale) 5.736,55 €
E INCENTIVO (ai sensi del D.lgs 50/2016) 2.868,27 €

F ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE DELL'APPALTO (spese per ANAC, CUC, pubblicità
della gara, espropri ecc.) 2.151,21 €

G CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA (IVA COMPRESA) - €
H TOTALE (D+E+F+G) 10.756,03 €
 
TOTALE PROGETTO (A5+B4+C3+H) 197.227,91 €

DI INDIRE la procedura di gara relativa ai Lavori per la sistemazione della Strada rurale Sant’Elia nel Comune di
Missanello (PZ), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, a) del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del citato decreto;

DI APPROVARE gli atti di gara predisposti dal RUP e di seguito riportati, che, custoditi agli atti di ufficio, costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto:

4. Richiesta di preventivo – Disciplinare di gara;
5. Domanda di partecipazione;
6. Documento di gara unico europeo;

DI DARE ATTO:
7. che l’importo a base di gara è pari a € 143.413,67 (euro centoquarantatremilaquattrocentotredici/67), IVA

esclusa, di cui € 2.812,03 (euro duemilaottocentododici/03), IVA esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso;

8. che le lavorazioni previste sono riconducibili alla categoria OG3;
9. che per il presente appalto non si rileva un interesse transfrontaliero;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

10. che l’importo complessivo del quadro economico, pari a € 197.227,21 (euro
centonovantasettemiladuecentoventisette/91), trova imputazione al capitolo 1968 missione/programma 10.05
piano finanziario 2.02.01.99.999 del corrente bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

11. che per la procedura di gara di cui in oggetto, sussiste l’obbligo di contribuzione di cui all’art. 1, commi 65 e
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell’Autorità nazionale Anticorruzione per l’importo di €
35,00;

12. che il CIG, verrà acquisito prima della trasmissione della richiesta di preventivo al fine di adeguarsi alle
regole tecniche predisposte dall’ANAC;

DI STABILIRE l’obbligo di fatturazione elettronica, tramite sistema di interscambio, con applicazione del meccanismo
dello split-payment (aliquota IVA da applicare: 22%), ai sensi dell’art. 17-ter, comma 1bis del D.P.R. 633/1972, riportando
Comune di Missanello, C.F.: 81000130765 – Codice univoco UFOQW9, il riferimento alla fonte di finanziamento, il CUP
e il CIG;

DI DARE ATTO che:
il fine da perseguire è la sistemazione della Strada rurale Sant’Elia;
l’oggetto del contratto sono lavori, la forma pubblica amministrativa e le clausole essenziali dello stesso sono
evincibili dalla richiesta di offerta;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

DI STABILIRE che il pagamento del corrispettivo avverrà nei modi e nelle forme di legge e comunque entro trenta giorni
data fattura, previa accettazione da parte dell’Ente;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, da
ritenersi obbligatorio, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

DI DARE ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6, D.P.R. 62/2013.

DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR Basilicata entro 60
giorni o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione

DI DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, sarà pubblicata sul sito
istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”.

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per quanto di sua competenza;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
( geom. Domenico LA VECCHIA )



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art 3, comma 1, lett. d) del Decreto Legge 174/2012
convertito con modificazioni della L. 213/2012

ESPRIME
Parere Favorevole sulla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativo sulla presente Determinazione.

Missanello, lì 12/02/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Domenico LA VECCHIA

PUBBLICAZIONE N. 88 DEL 23/02/2024Si certifica che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de gli atti e della trasparenzadell'azione amministrativa, è satta affissa all?albo Pretorio on line il 23/02/2024 e vi rimarrà perquindici giorni consecutivi.
Missanello, lì 23/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

DE ROSA GRAZIA

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e d'ufficio

Missanello, lì 23/02/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Geom. Domenico LA VECCHIA


